

Telegraf Państwowy

Blankietu № 27

Przewodnika №

Otrzymany dn. / 19 r.



tu wilno sztab rotm radziwill  
przy aparacie roum kniazolucki

TELEGRAM.

18. IX. 1919.

18. IX. 1919

1553/72

Z słów da. / godz. min.

Uwaga z rozkazu komendanta prosze zakomunikowac panu  
 wiceministrowi skrzynskiemu w odpowiedzi na wczorajszy  
 jus : 1/ w przeciwnieństwie do generala cartona  
 tutejszy przedstawiciel angielski major mockett  
 usilnie nalegal na komendanta by brac dynaburg  
 powolujac sie na telegram gen gouge ktorego przy  
 raporcie jutro rano wysylam do pana wiceministra .-  
 komendant zachowywal sie bardzo wtrzemiezliwie  
 i dopiero po dluzszych wachaniach zgodzil sie na te  
 operacje o ile by byly wykonane siedem przez niego  
 postawionych warunkow ktore takze przy raporcie podaje ,  
 2./ major mockett podal komendantowi dla informacji  
 nastepujacy raport : raport intervue z majorem ksieciem  
 szachmatow agentem rosyjskim z armji ochotniczej  
 w warszawie .- monarchiczna partja niemiecka opiekujacasia  
 rosyjsko niemieckimi oddzialami jest zasilana  
 finansowo przez kruppa glownymi jej agentami  
 sa von der golc i brandes dowodca jest hindenburg

Zarząd Telegrafów Państwowych  
 Warszawa, ul. Długa 10  
 Odpowiedzialność za treść wiadomości  
 przesyłanych przez telegraf  
 ma nadawca

PILSUDSKI  
 INSTITUTE  
 ARCHIVES  
 New York

388 37

Telegraf Państwowy

Blankietu № 29  
Przewodnika №

Otrzymany dn. / 19 r.



TELEGRAM.

PILSUDSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
New York

główna kwatera w kenięsbergu

rosyjsko niemiecka

armja ma jako główny cel obalenie niemieckiego rządu

rewolucyjnego plany sa tak ułożone ze przewidują

rozny obrot spraw rosyjscy bolszewicy a takze

bermont i wyrógolicz maja wszyscy byc uzyci jako

narzedzia ktore potem beda odrzucone .- plan pierwszy :

wspierac bolszewizm w rosji dopoty dopoki sie nie

zakorzeni we francji i anglji potem zniszczy go w rosji by

wtenczas uzyc wdziecznych rosjan dla wskrzeszenia

monarchji w niemczech .- plan drugi :

jezeli francja i anglja nie dadzą sie zbolszewiczyc

a rosja pozostalaby bolszewicka wtedy oddac wyrógolicza

i beronta bolszewikom dla zaspokojenia ich uzywajac

innych sil przeciwko niemieckiemu radowi

repvblikanskiemu .- plan trzeci : jezeli

bolszewizm zaczal slabnac w rosji a natomiast

rozwijal sie w francji i anglji uzyc bermonta i wyrógolicza

przeciwko bolszewikom rosyjskim mowia ze rżad

niemiecki zna dobrze charakter tych sil i system prowadzenia

ale nie ich cel ostateczny ktory im jest przedstawiany tylko

jako zniszczenie w rosji bolszewizmu slysze od misji

angielskiej ze major szachmatow byl posadzany

389 0-38

Telegraf Państwowy

Blankietu No 29  
Przewodnika No



III  
NACZELNE DOWÓDZTWO WOJSK POLSKICH

ADJUTANT GENERALNA  
WARSAWA

L. Dz. 1553/92 dnia 27/IX 1919 r.

załącz. Wydział

PILSUDSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
New York

sympatje germanofilstwie zwłaszcza z tego powodu ze miał  
znaczne ułatwienia w podróży i w czasie jego pobytu od Niemców  
moim zdaniem jest ze jego cel to odbudowanie Rosji jako  
jako takiej i w tym celu woli pomoc niemiecka niż żadna  
ściśle tajne podpisane major Mockett m p komendant prosi  
by ten raport był także podany do głównego sztabu dla  
informacji. komendant chciałby wiedzieć jakiego  
charakteru są zobowiązania zaciągnięte przez  
prezydenta ministrów w Paryżu to znaczy czy są tylko charakteru  
wojskowego, czy też i politycznego szczegóły tego wszystkiego  
bada podane przez pana ministra Wasilewskiego i mnie  
szczegółowym raporcie które będzie w Warszawie jutro wieczorem  
komendant przybędzie do Minska dziś wieczorem o siudmej  
proszę to wszystko zakomunikować panu wiceministrowi Skrzyńskiemu  
może jest coś z Warszawy do zakomunikowania ?=  
+ przyjechał por Kobyłński z Płoskirowa, przywiózł bardzo  
ważne wiadomości, czy pan by to przyjął dla komendanta ?=  
komendant już wyjechał i w tej chwili jest w drodze do Minska +  
powrót do Warszawy w sobotę późno wieczorem przez Wilno  
komendant przejedzie nocą z piątku na sobotę +  
+ dziękuję zakomunikuję wszystko wiceministrowi + cześć !!

PILSUDSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
New York

390 39

1553 / T.2

Odbis.

Rozmowa telegraficzna rtm. Radziwiłła-Wilno, z rtm. Kniazioluckim - Belweder.

18. IX. 1919

- Tu Wilno Sztab, rtm. Radziwiłł
- Przy aparacie rtm. Kniaziolucki
- Z rozkazu Komendanta proszę zakomunikować Panu wiceministrowi Skrzyńskiemu w odpowiedzi na wczorajszy Hughes: 1/ w przeciwieństwie do gen. Cartona tutejszy przedstawiciel angielski, mjr. Mockett usilnie nalegał na Komendanta, by brał Dneburg, powołując się na telegram gen. Goughe, którego przy raporcie jutro rano wysyłam do Pana wiceministra. Komendant zachowywał się bardzo wstrzemięźliwie i dopiero po długich wahaniach zgodził się na te operacje, o ile by były wykonane siedem przez niego postawionych warunków, które także przy raporcie podaje.

2. Mjr. Mockett podał Komendantowi dla informacji następujący raport: raport interview z mjr. księciem Szachmatowym, agentem rosyjskim z armji ochotniczej w Warszawie. Monarchoczną partją niemiecką, opiekującą się rosyjsko-niemieckimi oddziałami jest zasilana finansowo przez Kruppa. Głównymi jej agentami są von der Golc i Brandes, dowódca jest Hindenburg. Główna kwatera w Kenigsbergu. Rosyjsko-niemiecka armja ma jako główny cel obalenie niemieckiego rządu rewolucyjnego. Plany są tak ułożone, że przewidują różny obrót spraw. Rosyjscy bolszewicy, atakże Bermont i Wyrgolicz mają wszyscy być użyty jako narzędzia, które potem będą odrzucone. Plan pierwszy: wspierać bolszewizm w Rosji dopóty, dopóki się nie zakorzeni we Francji i Anglii, potem zniszczyć go w Rosji, by potem użyć wdzięcznych Rosjan dla wskrzeszenia monarchji w Niemczech. Plan drugi: Jeżeli Francja i Anglja nie dadzą się zbolszewiczyć a Rosja pozostałaby bolszewicka, wtedy oddać Wyrgolicza i Beronta bolszewikom dla zaspokojenia ich, używając innych sił przeciwko niemieckiemu rządowi republikańskiemu. Plan trzeci: jeżeli bolszewizm zaczął słabnąć w Rosji, a natomiast rozwijał się we Francji i Anglii, użyć Bermonta i Wyrgolicza przeciwko bolszewikom rosyjskim. Mówią, że rząd niemiecki zna dobrze charakter tych sił i system prowadzenia, ale nie ich cel ostateczny, który im jest przedstawiany tylko, jako zniszczenie w Rosji bolszewizmu. Słyszę od misji angielskiej, że major Szachmatow był posadzony o sympatje germanofilskie, zwłaszcza z tego powodu, że miał znaczne ułatwienia w podróży i w czasie jego pobytu od Niemców moim zdaniem, jest, że jego cel to odbudowanie Rosji ~~raz~~ jako takiej i w tym celu woli pomoc niemiecką, niż żadną. Ścisłe tajne, podpisane mjr. Mockett m.p.

Komendant prosi, by ten raport był także podany do Głównego Sztabu dla informacji. Komendant chciałby wiedzieć jakiego charakteru są zobowiązania, zacięgnięte przez Prezydenta Ministrów w Paryżu, to znaczy czy są tylko charakteru wojskowego, czy też i politycznego. Szczegóły tego wszystkiego będą podane przez pana ministra Wasilewskiego i mnie szczegółowym raporcie, który będzie w Warszawie jutro wieczorem. Komendant przybędzie do Mińska dziś wieczorem o siódmej. Proszę to wszystko zakomunikować Panu Wiceministrowi Skrzyńskiemu. Może jest co z Warszawy do zakomunikowania?

- Przyjechał por. Kobylański z Płoskirowa, przywiózł bardzo ważne wiadomości, czy Pan by to przyjął dla Komendanta?

- Komendant już wyjechał i w tej chwili jest w drodze do Mińska. Powrót do Warszawy w sobotę późno wieczorem, przez Wilno. Komendant przejedzie nocą z piątku na sobotę.

- Dziękuję. Zakomunikuję wszystko wiceministrowi. Cześć.

Za zgodność odpisu:

PILSUDSKI INSTITUTE ARCHIVES New York

PILSUDSKI INSTITUTE ARCHIVES New York

40